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Аннотация

Ретрит туризм имеет большое значение для развития многих мировых дестинаций.

Термин ретрит — это корень всех мировых духовных и физических практик, которые

включают в себя досуговую составляющую. При подготовке выпускной квалификационной

работы проводится анализ и оценка рынка ретрит туризма в России и в Краснодарском крае.

Далее, определяются основные проблемы, особенности и возможности развития данного

направления на территории Краснодарского края. Результатом данного исследования

является разработка ретрит-тура и оценка его экономической эффективности в крае. В

завершении предлагается список рекомендаций по продвижению тура в Краснодарском

крае.

Ключевые слова: Ретрит-туризм, Краснодарский край

Abstract

Retreat tourism is important for the development of many destinations around the world.

The term “retreat” is the root of all the world's spiritual and physical practices, which include a

leisure component. During the preparation of the final qualifying work, is carrying out the analysis

and assessment of the retreat tourism market in Russia and in the Krasnodar Territory. Further, it

identifies the main problems, features and opportunities for the development of this direction in

the territory of the Krasnodar region. The result of the study is the development of a retreat tour

and an assessment of its economic efficiency. In conclusion, recommendations are offered for

promoting the tour in the Krasnodar region.

Key words: Retreat-tourism, Krasnodar region
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ВВЕДЕНИЕ

Индустрия путешествий и туризма уже давно считается возможностью для

физического и духовного омоложения, расслабления и отдыха. Таким образом,

путешествие, во избежание напряженного образа жизни, не является чем-то новым для

области исследований в области туризма. В действительности, прошло уже много лет с тех

пор, как развитие и быстрый рост направлений массового туризма были направлены на

привлечение посетителей, стремящихся к более высокому уровню удовлетворенности

жизнью. С целью получить всё большее удовольствие от жизни, люди начали все чаще

обращаться к различным видам самопознания, применяя не только научные, но и различные

псевдонаучные методы. На сегодняшний день, это не является неким абсурдом, а наоборот,

ценится и поощряется довольно большой частью населения планеты. Так, в современном

обществе появилось явление, которое стало в какой-то степени «духовным» трендом и

является корнем всех мировых духовных и физических практик, содержащий в себе разные

виды медитации, — это «ретрит туризм». Данный вид отдыха можно назвать одним из

мостиков между научным и псевдонаучным методами познания себя и обретения

внутренней гармонии. Он подразумевает сочетание разных духовных и физических

практик в удалённых от общества местах, как правило, не используются средства связи.

Сейчас это направление стремительно набирает скорость развития и становится всё более

актуальным.

Люди в разных странах мира, вне зависимости от религиозной конфессии, все чаще

стали уходить в ретриты, заниматься различными видами медитаций, как физической

нагрузкой, так и духовным наполнением. Людей утомляет городская суета, они нуждаются

в уединении и посещении природы и радующих глаз достопримечательностей для

получения внутреннего ресурса.

Такого рода потребности могут восполнить ретрит-туры. Данное направление в

туризме становится с каждым днем актуальнее и востребованнее.

В данной работе будет рассмотрен Краснодарский край, как одно из потенциальных

мест для проведения ретрит туров. Это совокупность уникальных и разнообразных

природных ресурсов, большинство из которых получают достаточно внимания в

туристской среде, особенно в летний сезон. Однако ретрит туризм там мало развит.

Поэтому важно развивать этот вид туризма в крае, раскрывать его потенциал,

аттрактивность и создавать все необходимые условия для привлечения гостей.
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В этом случае важность работы состоит в развитии ретрит туризма в Краснодарском

крае и диверсификации туристического продукта дестинации.

С точки зрения автора выпускной квалификационной работы, интерес в этой области

деятельности обусловлен новизной этого направления региона и его спецификой.

Объект исследования: ретрит-туризм в России.

Предмет исследования: факторы развития ретрит-туризма в Краснодарском крае.

Целью работы является разработка рекомендаций по развитию ретрит-туризма в

Краснодарском крае, а также ретрит-тура в данном регионе.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

1) раскрытие понятия «ретрит-туризм» и его особенности;

2) исследование рынка ретрит-туризма в России;

3) оценка текущей ситуации на рынке ретрит-туризма в Краснодарском крае;

4) разработка ретрит-тура и практические рекомендации по его продвижению;

5) оценка эффективности предложенных мероприятий.

При подготовке выпускной квалификационной работы были использованы

различные методики: сравнительный анализ, статистический анализ. Также применялись

методы аналогии обобщения и классификации.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованной литературы и приложений. Первая глава содержит описание

терминов, используемых в сфере ретрит-туризма и их видовых характеристик, а также

основные мировые ретрит центры. Вторая глава выпускной работы посвящена анализу

рынка ретрит-туризма в России и в Краснодарском крае и его уникальным особенностям и

возможностям для развития данного вида туризма в регионе. Третья и заключительная

глава выпускной квалификационной работы посвящена выявлениям проблем для

дальнейшего развития, разработке ретрит-тура в Краснодарском крае и рекомендации по

продвижению. Работа содержит рисунки () и таблицы ().
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ РЕТРИТ-ТУРИЗМА

1.1 Понятие ретрит и его история возникновения

Погружение в себя, изоляция от внешнего мира и духовное пробуждение – это полная

противоположность обычной повседневной жизни современного человека. Тем не менее,

такая практика все чаще проникает в жизнь людей, которые хотят развиваться духовно и

открывать новые знания и в первую очередь, знания о себе. Именем такой практики

является– ретрит. Популярное понятие ретрит может показаться неким древним названием.

Однако само название считается новым и происходит от английского cлова «retreat», что

означает духовное уединение, а сама практика на сегодняшний день не является новым

видом.

Изначально, ретриты в основном имели религиозную и эзотерическую направленность.

История возникновения уходит далеко в прошлое, ритуалы отступления восходят к 6000 г.

до н.э. Это уже давно неотъемлемая практика буддийской, христианской, индуистской,

исламской религий и для каждой из данных религиозных общин ретрит может быть разным

[1]. Одним из первых основателей ретрита является основатель буддизма, Будда

Шакьямуни, 6-5 вв. до н.э., известный также как принц Гаутама Будда. В своей молодости

Будда решил стать духовным искателем и отправился медитировать в джунгли чтобы

преодолеть все свои страхи. В конечном итоге он достиг полного процветания под деревом

бодхи. Изначально он проводил духовные практики для себя, далее обучал своих учеников.

Таким образом, Будда провел 26 летних ретритов в сезон дождей в роще Джетавана [2].

Медитативные ретриты в буддизме и индуизме, рассматриваются как интимный способ

углубления способностей концентрации и проницательности [1].

Христианские уединения тоже начали практиковаться давно. Сорокадневный поход

Иисуса в пустыне используется как библейское оправдание уединений [3]. Ретриты в

христианстве в сегодняшнем виде были учреждены св. Игнатием Лойолой, 1491 по 1556

годах в его «Духовных упражнениях». В 1992 году, Папа Пий XI сделал Игнатия

покровителем духовных ретритов [4]. Ретриты, были созданы для всех желающих жить

ближе к богу в своей жизни. Стоит отметить, что изначально ретриты не были

предназначены для женщин. Однако, в 1674 году Катрин Де Франшвиль основала дом

отступления для женщин в Ванне. В результате, это превратилось в сообщество мирянок,

которые также основали дочерний дом в Кемпере. Далее, они основали школы в Англии.

Позже были созданы дополнительные общины в Ирландии, Бельгии, Нидерландах и

Италии. Они развивались под названием «LaRetraite». После Второго Ватиканского собора

их сообщества расширялись в Чили, Южной Африке, Камеруне и Мали. Данное сообщество

https://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Catherine_de_Francheville&action=edit&redlink=1
https://en.wikipedia.org/wiki/Vannes
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продолжает существовать, взаимодействуя с церквями и предоставляет помощь мигрантам,

людям, ищущим убежище, людям с ограниченными возможностями и с другими

сложностями [5].

В исламе, медитативные ретриты являются важной практикой в Суфизме1. Суфизм

в переводе с арабского слова “халва”, означает разлуку или уединение. Суфийский

учитель Ибн Араби в своей книге "Путешествие к Господу Силы"-это руководство по

внутреннему духовному путешествию, которое было опубликовано более 700 лет назад,

описал все этапы, через которые проходит суфий в своей халве. На сегодняшний день, халва

продолжает практиковаться среди авторитетных шейхов, такие как Мавлана Шейх Назим

Аль-Хаккани, Лефка, Кипр[6].

В 1856 году, в Английскую церковь духовные ретриты были введены священниками

Англокатолического общества Святого Креста, сначала для духовенства, а затем для мирян.

Эти ретриты длились 5 дней [7]. Самые первые ретриты данного общества проводились в

тайне [8]. Оксфордское движение еще больше распространило католические практики

среди мужчин и женщин. Следовательно, в эпоху Возрождения, практика ретритов была

принята под влиянием этого движения и первый официальный ретрит был проведен в 1856

году в Крайст-Черн, Оксфорд [9].

В конце 19-го века и в начале 20-го века, ретриты начали все интенсивнее набирать

обороты и стали распространятся среди обычного населения, не обязуя людей иметь

религиозный характер. После роста движения Курсильо в Испании в 20 веке, подобные

ретриты стали популярными, начиная с Испании, далее перетекая в другие части Европы и

Латинскую Америку. В первые он появился в Соединённых Штатах, а затем быстрыми

темпами набрал популярность во всех частях страны [10].

Таким образом, подытожив все вышесказанное, на сегодняшний день, духовные

практики распространяются быстрыми шагами, имея разные виды направленности. Все

больше протестантов, католиков и православных христиан ежегодно принимают участие в

духовных ретритах и организуют их. Современные ретриты, практически полностью

лишены религиозного подтекста и попробовать их могут каждый желающий.

В последнее время, феномен ретрит туризма получил более широкое

распространение в области создания новых направлений, стратегий продвижения

Глава 1 1Sufism in History and its Relationship with Power (Islamic Studies, Islamic Research Institute

(IRI), International Islamic University, Islamabad (IIUI), Vol. 45, No. 2, Summer 2006, pp. 229-231

https://en.wikipedia.org/wiki/Sufism
https://en.wikipedia.org/wiki/Ibn_Arabi
https://en.wikipedia.org/wiki/Mawlana_Sheikh_Nazim_Al-Haqqani
https://en.wikipedia.org/wiki/Mawlana_Sheikh_Nazim_Al-Haqqani
https://en.wikipedia.org/wiki/Lefka
https://en.wikipedia.org/wiki/Cyprus
https://en.wikipedia.org/wiki/Cursillo
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всемирного развития территории и составляет важный сектор туристической отрасли.

После 2000-х годов популярность медитации быстро выросла, и сейчас ее продвигают как

практику для здоровья и благополучия [11].

Перед началом исследования такого понятия как «ретрит туризм» в первую очередь

следует обозначить, что он является одной из частей такого глобального направления, как

оздоровительный или велнес туризм. Существуют множество вариаций терминологий,

касающихся термина «Оздоровительный туризм». Один из них, по определению GWI

(The Global Wellness Tourism), данный вид, включает в себя все поездки, которые

совершаются с целью поддержания и улучшения благополучия на физическом или

духовном уровне [12].

Рис. 1 – Таблица ассортимента продуктов и услуг оздоровительного туризма [13].
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При исследовании тенденций и текущего состояния рынка индустрии туризма, было

выявлено, что оздоровительный вид отдыха являлся до пандемии очень популярным

направлением в мире, где в 2017 году путешественники совершили 830 миллионов

оздоровительных поездок, что на 139 миллионов больше, чем в 2015 году. В 2019 году

объем оздоровительного туризма достиг 720 миллиардов долларов, однако в 2020 году, в

период пандемии, нанес сокрушительный удар и сократившись до 436 миллиардов

долларов [14]. В 2022 году, GWI (The Global Wellness Tourism) прогнозирует, что рынок

достигнет 817 миллиардов долларов и взлетит до 1,3 триллиона долларов к 2025 году [15].

Популярность оздоровительного туризма постоянно растет с большой скоростью, что

позволяет утверждать, что темпы его развития превосходят не только большинство других

сегментов туризма, но и показатели роста туризма во всем мире.

Исходя из вышесказанного, можно выделить определение оздоровительного

туризма. Это форма туризма, которая направлена на поддержание и улучшение

физического, психического и эмоционального здоровья путешественников. Главная цель

оздоровительного туризма заключается в достижении полного физического и

психологического расслабления, восстановления сил и улучшения общего самочувствия.

[16].

Оздоровительный туризм многогранный и охватывает большое количество

направлений. С более подробной характеристикой можно ознакомиться на рисунке.

Рис. 2 – Классификация оздоровительного туризма [12].
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Таким образом, в секторе оздоровительного туризма существует множество

подкатегорий, у которых одна схожая цель — это улучшение себя, своего физического и

ментального состояния. Данный вид туризма является обширным понятием, представляя

собой базу для становления ряда других направлений, одним из которых является ретрит

туризм [17].

Ретрит направление, является новым явлением и не упоминается в Постановлении

Правительства РФ от 24.12.2021 г. № 2439. о туризме. Единственно, где официально

пишется о нем, в Постановлении провинции Бали № 2/2012, в котором упоминается только

духовный туризм [18].

В сущности, это отключение себя от внешнего шумного мира, от суеты, от всей

информации и в целом от привыкшего нами повседневного быта и темпа жизни. Ретрит это

о фокусировке внимания на внутренние процессы, на внутреннее «я». На ретрите созданы

особые условия: молчание, жесты общения рук, глаз, определенное расписание.

Стоить отметить, что со временем было утрачено первоначальное понятие слова

ретрит с религиозным подтекстом. На сегодняшний день, ретрит туризм — это вид туризма,

который включает в себя поездки в отдаленные места, где можно уединиться и

наслаждаться тишиной и покоем, а также практиковать различные виды духовного

развития, такие как медитация, йога, молитва и другие формы саморазвития. В основе

ретрита лежит идея временного отрыва от повседневной жизни, чтобы проникнуться
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глубже собой, подключиться к своим внутренним ресурсам, найти вдохновение и

гармонию.

Правила ретрита: практика, еда, сон. Оказавшись в такой обстановке, мы начинаем

видеть много нового из того, что раньше не видели или не замечали. Это и есть самое

ценное.

В следующей таблице показаны ключевые события и артефакты ретрита.

Табл. 3 – Ключевые компоненты ретритов [19].

Деятельность/артефакты, используемые на ретрите

Медитация

Молчание

Природа

Одиночество

Саморефлексия

Сон/отдых

Созерцание

Чтение

Упражнение

Свечи

Ведение дневника

Молитва

Сегодня, ретрит является одним из трендовых направлений, нацеленных на

восстановление жизненной энергии человека. Это особая форма отдыха, когда вместо

обычного отдыха, участнику ретрита предлагают интенсивную работу над собой; такую

работу невозможно осуществить в повседневной жизни. В частности, нужно

придерживаться тишине и религиозным аскезам2, глубоко медитировать или интенсивно

общаться с самим собой.

Не так давно, на рынке туристических услуг, появились и ретрит туры. По

определению это поездка, совершаемая человеком или группой людей из места их

жительства в пункт назначения, чтобы временно остановиться в помещении вдали от толпы

для выполнения духовной деятельности, длительностью от 1 дня до недели или месяца.

2С. А. Кузнецов. Большой толковый словарь русского языка. 2000. стр. 48.
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Исключение скопления людей и выполнение духовных действий - самые важные пункты

ретрит туров [19]. В основу ретрит тура, в обязательном порядке входит программа, в

которой сосредоточены медитации, различные практики и свободное время для

размышлений. Для проведения ретрит туров не столь важно расположение локации, как

осознанный подход к участию.

Ретрит-туризм следует рассматривать как деятельность, которая сосредоточена на

окружающей среде, а места назначения должны быть удалены от скопления людей.

Необходима зеленая среда и природные пейзажи [20]. Следовательно, ретриты— это

рекреационные центры, для отдыха и духовных практик, дающие покой, уединение,

основаны на ландшафте и имеют прямой доступ к географически различным объектам,

таким как океан или горы[21]. Они ориентированы на широкий спектр посетителей и на

различные по длительности сроки [22].

Таким образом, на основе изучения поэтапного развития ретрит туризма, можно

выделить его главные черты. Ретрит туризм — это вид оздоровительного туризма, основу

которого составляют отдаление от внешнего мира и проведение духовных практик в ретрит

центрах. Главной целью в данном случае можно выделить духовное развитие личности,

отвлечение от проблем, расслабление, улучшение свое эмоционального состояния и

понятие самого себя.

1. 2 Классификация и виды ретрита

Помимо того, что ретрит туризм является частью оздоровительного туризма, он

делится на множество подкатегорий внутри себя. Исходя из определения, ключевыми

словами для ретрит-туризма являются «активность вдали от толпы» и «духовность». Эти

виды деятельности бывают разных типов, таких как йога и медитация. Таким образом,

ретрит туризм является развитием концепции ванапрастхи, третья стадия индуистской

части жизни в зона туризма. Первая стадия — брахмачари, период обучения, а вторая —

грехаста, то есть семейная жизнь. Между тем, третья и четвертая стадии — это ванапрастха

и саньясин, то есть периоды уединения и отхода от мирской жизни соответственно. Эти

четыре этапа индуистской жизни называются чатурашрамой [23]. Распространение

концепции ванапрастхи в Европе и Америке соответствует распространению йоги

индийскими учителями [24], и она была преобразована в ретрит с использованием

подготовленных для этого платных помещений. В следствии чего, он превратился в ретрит

туризм.
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На сегодняшний день, количество видов ретрита обширное. В первую очередь стоит

упомянуть, что ретриты могут быть групповыми и индивидуальными, короткими для

знакомства (1-15 дней) и продолжительными для углублённой практики (15 дней и дольше).

По словам представителей монастыря, монахи могут провести 3–4-хлетние и более

длительные ретриты. Есть еще ретриты с практикой, а также есть ретриты с обучением.

Также, существуют ретриты по йоге, женский и мужской ретрит, детокс, темный ретрит,

религиозный, молчаливый [25].

Рис. 4 –Типология ретритов [составлено автором].

Существуют различные исследования, классифицирующие виды ретрит туризма.

Однако, все они схожи между собой, так как данное направление не настолько обширное и

суть всех видов переплетается между собой.

1. Самый, пожалуй, распространённый вид духовного туризма – йога практики. Так

называемые "йога ретриты’, включают в себя различные виды йоги (аштанга, хатха,

випассана и т.д.). Йога переводится как союз тела, разума и духа, и считается, что

она обеспечивает снятие стресса с помощью пранаямы (дыхательных техник), асан

(физических поз) и медитации [26].

• Аштанга представляет собой довольно динамичную и спортивную форму

хатха-йоги. Ее суть заключается в плавных движениях между позами

с акцентом на энергию и дыхание. Это очень полезная практика, которая

помогает прояснить мысли и успокоить нервы [27].

• Хатха — это школа йоги, подчеркивающая мастерство тела как способ

достижения состояния духовного совершенства, в котором ум не

отвлекается на внешние объекты. Хатха-йога уделяет большое внимание

Виды ретрита

Йога

ретрит

Женский

ретрит

Мужской

ретрит

Темный

ретрит

Религиозный

ретрит

Молчаливый

ретрит

Религиозный

ретрит
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питанию и очистительным процессам, дыханию, и принятию поз тела

[28].

В последние годы, данное направление все чаще пользуется спросом [29]. По оценкам,

мировой рынок йоги и медитации к 2023 году принесет 20 532,44 млн долларов США, по

сравнению с 5 295, 07 млн долларов США в 2022 году, увеличившись со значительным

среднегодовым темпом в 18,10% в течение прогнозируемого периода. На сегодняшний день

многие люди, практикующие йогу, ищут более ориентированные на здоровье каникулы за

счет целостного занятия йогой во время отпуска. Благодаря этому, стали развиваться

различные йога-каникулы, включая ретриты, семинары, конференции и фестивали.

Согласно статистике, которая показывает только 8% практикующих йогу посещали йога-

ретрит в прошлом, 62% сообщают о заинтересованности посетить ретрит на ближайшие

годы. Эта статистика подтверждает, что рост популярности практики йоги является

большим стимулом для роста и развития в этой отрасли [30].

2. Еще один популярный формат– женские ретриты, это духовные практики в кругу

женщин. Ретрит для женщин — это сочетание йоги, танцевальной терапии и бесед

на женские темы: какая женщина должна быть в любви к людям или финансовому

положению. Очень часто такие ретриты направлены на посвящение или поклонение

женщин в Богиню и круг женской силы, связь с Великой матерью. Что происходит

под влиянием практик:

• женщина учится осознанно входить в состояние потока и творить;

• разбирает вопросы, связанные с отношениями мужчин и женщин;


[…]


дыхательных практиках, йоге и растяжке. Регулярные дыхательные практики,

медитации и йога от квалифицированного специалиста, а также медитации, йога и

растяжка со мной. Я являюсь начинающим специалистом в области йога практик, с 18

летней спортивной подготовкой в области современного и синхронного танца. Также, у

вас будет возможность окунуться в звуковую медитацию. Если у вас возникли вопросы,

готова на них ответить. По желанию вы можете сходить в русскую баню или в сауну.

На этом наш первый ознакомительный день подошел к концу. Увидимся завтра на

террасе, где вы познакомитесь с нашим тренером.

2й День.

[Знакомство с тренером, проведение дыхательных практик.]

https://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Catherine_de_Francheville&action=edit&redlink=1
https://en.wikipedia.org/wiki/Vannes
https://en.wikipedia.org/wiki/Sufism
https://en.wikipedia.org/wiki/Mawlana_Sheikh_Nazim_Al-Haqqani
https://en.wikipedia.org/wiki/Lefka
https://en.wikipedia.org/wiki/Cyprus
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[Вопросы участникам об их первого впечатления.]

Сейчас у нас предусмотрен на один день вегетарианский рацион, с ним вы можете

ознакомиться в меню и далее у вас свободное время. Напоминаю о том, что во время

практик и медитаций важно быть абсолютно голодным, поэтому после каждого нашего

рациона следует отдых. Далее, я всех вас жду в йога зале для прохождения йоги с тренером.

[Собрание в зале.]

[Проведение йоги с тренером.]

[Вопросы участникам об их первого впечатления.]

Дорогие девушки, теперь нам предстоит плотно пообедать, и далее мы отправимся

на гору Нексис пешком, по времени это примерно двенадцать минут и помедитируем с

красивым видом на горы.

[Собрание команды, отбытие.] Приступаем к нашему пешему походу. Дорога не

сложная, резких подъёмов мы не встретим. В целом гора Нексис не является туристическим

местом, однако эта природная достопримечательность Геленджика в последние годы

начала набирать популярность. На горе мы встретим древних дольменов и во время

медитации с горы открывается невероятный панорамный вид. Также, мы будем проходить

территорию карьера, где добывают мергель. Гора Нексис во многом для Геленджика

является нетипичной. Ее имя неоднозначное: большинство имен скалам и холмам пришли

из русского, адыгейского или тюркского языков. Языковое значение слова «нексис» - связь,

возможно, древние считали место связующим звеном между мирами.

[Прибытие к горе.] Хочу обратить ваше внимание на камни под нашими ногами.

Можно заметить разломанные скалы и красивые минералы, кусочки кальцита. В период

революции 1917 г. положение горы было намного лучше, она была признана священной и

стала объектом поклонения множества поколений людей в течение многих лет. Сама горная

вершина небольшая, абсолютная высота 400 метров, место, где находятся дольмены 387

метров. Сегодня мы посетим местонахождения Солнечного дольмена.

[Прибытие к месту медитации.] Расскажу немного о дольменах. На территории

дольменого комплекса располагались около 40 строений дольменов. Комплекс был

огорожен высоким забором. В советское время власти посчитали, что заводы для страны

полезнее: забор был снесен и началась разработка карьеров. В ходе работ сохранились

только два дольмена — Лунный и Солнечный. Вот здесь находится Солнечный дольмен.

Дольмен оброс небольшим количеством мха, выглядит он желтоватого цвета, что придает
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дольмену особый характер и делает его непохожим на другие. Он имеет плиточный тип

постройки. Четыре плиты, поставленные вертикально, образуют квадрат, пятая плита

накрывает дольмен. Дольмены были построены в разные эпохи, начиная с неолита (нового

каменного века) и до бронзового века. Они были использованы как погребальные места или

для обрядовых целей. Точной информации для чего именно они были сооружены нет. Здесь

мы остановимся чтобы помедитировать. Обратите внимание на вид, который открывается

на мыс Дооб, Черное море, реку Шебс и село Дивноморское.

[Медитация с сопровождением тренера.]

[Вопросы участникам об их впечатления.]

[Возращение в центр.] Завершив медитацию, мы отправляемся обратно в центр,

чтобы поужинать и далее поговорим о нас о женщинах, о нашем предназначения и сути.

Если у вас возникают какие-либо вопросы, не стесняйтесь их задавать.

[Прибитые в центр.] В 20.00 жду вас всех на террасе.

[Общение на тему женственности.] Примерные вопросы беседы:

- Что для Вас является женственностью?

- Как женственность влияет на отношения с другим людям, к себе самой?

- Какое влияние женственность имеет на самовыражение женщин?

- Какую роль женственность играет в сфере материнства и воспитания детей?

- Как женственность может влиять на самооценку и уверенность женщин?

- Какие стереотипы и предубеждения связаны с женственностью и как им

противостоять?

- Что я люблю в своей женственности?

[Завершение беседы.] На этом наш насыщенный день подошел к концу. Завтра нас

также ждет энергичный маршрут на гору Нексис.

3й День.

[Собрание группы.] Сегодня мы поднимемся на вершину горы Нексис, увидим

Лунный дольмен, помедитируем с тренером и устроим пикник.

[Старт пешего маршрута.] Хочется отметить, что Май и начало Июня — это

идеальное время года для подобных туров. Погода не слишком жаркая, природа постепенно
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начинает расцветать. Для ретрит туров уединение с природой очень важно, особенно в не

людных местах.

[Прибытие на гору, показ достопримечательности.] Как вы заметили, Лунный

дольмен разнится с Солнечным и выглядит совсем по-другому, отличается своим размером.

Дольмен имеет Г- образную составную конструкцию: плиты уложены одна на другую.

Здесь мы остановимся и проведем медитацию.

[Вопросы участникам об их ощущениях.]

[Подъем на вершину горы.] Давайте теперь поднимемся на вершину горы,

полюбуемся красотами этого места, прекрасными панорамными видами и устроим

небольшой пикник. Подниматься примерно пол часа, дорога несложная.

[Прибытие на вершину горы + пикник.]

[Возвращение в центр.] Cейчас у вас запланирован обед и свободное время. Далее

тренер вас будет ждать в йога зале.

[Медитации с тренером.]

[Вопросы участникам об их ощущениях.]

Сейчас у вас предусмотрен ужин и после я вас всех жду на террасе, проведу с вами

мастер-класс по растяжке и вместе попрактикуемся.

[Собрание группы, лекция и семинар по растяжке.] Дорогие девушки, как вы знаете

наше тело каждый день нуждается в хорошей растяжке, чтобы привести его в тонус, а также

растянуть и увеличить гибкость мышц и суставов. Растяжка способствует:

- Улучшению гибкости: Растяжка помогает увеличить диапазон движения в

суставах и растянуть мышцы, что способствует гибкости тела. Гибкость

важна для выполнения различных физических активностей и помогает

предотвратить травмы.

- Снятие напряжения и улучшение расслабления: Растяжка может помочь

снять мышечное напряжение и улучшить расслабление после физической

активности или просто после длительного сидения или стояния. Она

способствует расслаблению мышц, снижает стресс и повышает общее

ощущение комфорта.
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- Улучшение кровообращения: Растяжка улучшает кровообращение в мышцах

и суставах. Это способствует доставке кислорода и питательных веществ к

тканям, что помогает улучшить их функционирование и восстановление.

- Предотвращение травм: Гибкие мышцы и суставы менее подвержены

травмам. Растяжка помогает предотвратить растяжения мышц, расслабляет и

размягчает ткани, улучшает их эластичность и готовит организм к

физической нагрузке.

- Улучшение осанки и уменьшение мышечной жесткости: Регулярная

растяжка помогает улучшить осанку и выравнивание позвоночника, а также

уменьшает мышечную жесткость и ограничения движения.

- Улучшение спортивных достижений: Растяжка является важной частью

подготовки перед физическими тренировками и спортивными

соревнованиями. Она помогает улучшить производительность, координацию

и скорость движений.

[Завершение семинара.]

[Завершение дня.] На этом наш насыщенный день подошел к концу. Увидимся

завтра, не забудьте взять собой купальные принадлежности, верхнюю одежду, спрей от

комаров, удобную обувь и небольшой перекус.

4й День.

[Собрание группы.] Доброе утро, сегодня нас ждет очередной удивительный

маршрут. Мы едем на “Водопады реки Жане”, расположенные в поселке Возрождение. Это

Геленджикский комплекс водопадов, уникальное место, с невероятной природой.

[Старт маршрута.] Геленджикский комплекс водопадов — это заповедная

территория, на которой находится достаточно большое количество водопадов, однако все

мы их не посетим, до некоторых затруднительно добраться. Мы остановимся на некоторых

из них и дальше с учетом ваших предпочтений и желаний мы посетим еще несколько.

Данная территория обустроена для туристов, есть кафе, туалеты, тропинки, детская

площадка для детей, много указателей для ориентирования. Также, за дополнительную

плату мы искупаемся в кристальной довольно прохладной чистой воде водопадов. Ехать

нам до локации примерно 10 минут на минивэне.

[Прибытие на территорию.] Мы находимся на территории парка. Расскажу немного

об этом комплексе. Водопады Жане не самые высокие, но одни из самых многочисленных
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по количеству. Игра света, брызг и шум падающей воды дарят глубокое спокойствие и

душевный покой.

[Посещение первой локации.] Первый водный каскад образовал просторную чашу с

водой. Если хотите, можете искупаться. Поблизости находится центр творчества

«Восхождение», территория здорового образа жизни, где ежегодно проходят различные

фестивали и выставки для творческих людей. При этом, туристы едут сюда не только из

разных уголков России, но и из соседних стран. Поклонники духовных практик считают

долину Жане «местом силы», приезжают в нее для медитации и зарядки энергией. Сейчас

у нас запланированное свободное время примерно 40 минут, далее, нам предстоит пройти

50 минут до следующей локации. Буду ждать всех вас ждать возле данного водопада.

[Собрание группы, посещение второй локации.] Здесь находится каскад из четырех

водопадов. Под Изумрудным, который считается самым красивым из них, вода

скапливается в чаше «Чаше любви», где купаются молодожены: считается, что совместная

жизнь будет долгой и счастливой. Местные жители верят, что если в Крещенскую ночь

искупаться на реке Изумрудная, то весь следующий год ни одна болезнь вас не постигнет.

Вдоль течения реки расположен очень узкий каньон с множеством разнообразных

разноуровневых водопадов, как например водопады Геракла и Афродит. Каждый из них

неповторим. Однако, их, к сожалению, мы не посетим, так как они не входят в

туристический маршрут. В дальнейшем вы можете посетить их самостоятельно. На данный

момент у нас запланировано свободное время на час. Далее жду вас около кафе “Закусочная

У водопада”].

[Обед в кафе “Закусочная У водопада”].

[Возращение в центр, ужин, свободное время.] При желании, можете сходить в

русскую баню или сауну.

[Завершение семинара.] На этом наш насыщенный день подошел к концу. Завтра

тренер Вас будет ждать на террасе.

5й День.

[Собрание группы и проведение йога с тренером.]

[Вопросы участникам об их первого впечатления.]

Сейчас у вас завтрак. Далее, в 11.00 мы выселяемся и отправляемся на нашу

следующую локацию – эко-кемпинг “Волшебные Поляны”. Жду вас возле минивэна.

https://yandex.ru/maps/org/zakusochnaya_u_vodopada/92173019223/
https://yandex.ru/maps/org/zakusochnaya_u_vodopada/92173019223/
https://yandex.ru/maps/org/zakusochnaya_u_vodopada/92173019223/
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[Собрание группы и отправление.] Расскажу вам немного про данную эко-базу. На

территории расположено большое количество разного размещения. Мы остановимся на

один день в настоящих Шаманских юртах. В юртах трехместное размещение. Также, на

территории проводят звуковые практики, в одной из них мы поучаствуем. Далее,

прогуляемся к конному клубу, желающие смогут прокатиться за дополнительную плату и

в конце подытожим наш тур у костра общаясь и медитируя над красивым звёздным небом.

[Прибытие на эко-базу.] Дорогие девушки сейчас мы заселяемся, желающие могут

пообедать. Далее, в 15.00 жду вас возле наших палатках для пешеходной прогулки к

конному клубу.

[Собрание группы и отправление.]

[Пребывание на территорию конного клуба, свободное время.]

[Возвращение на базу.]

[Пребывания на эко-базу.] Сейчас у нас запланирована звуковая медитация с

сопровождением квалифицированного специалиста.

[Знакомство с тренером, звуковая медитация.]

[Вопросы участникам об впечатлении.]

[Старт пешей прогулки.] Теперь мы можем прогуляться до конного клуба “Жокей”.

Желающие могут прокатится на лошадках. Ориентировочное время прогулки на лошадях

час. Идти до месторасположения 20 минут.

[Прибытие, cсвободное время.] Сейчас у нас предусмотрено свободное время, жду

вас всех на выходе в 18.00.

[Возвращение.] Жду вас всех в 19.30 для прощального вечера у костра,

пообщаемся, помедитируем и понаблюдаем за звездами.

[Собрание группы, общее впечатление участников, пожелания.]

[Завершение семинара.] На этом наш прощальный вечер подошел к концу. Завтра в

8.00 всех буду ждать на поляне, помедитируем, расслабимся и далее поедем обратно.

6й День.

[Собрание группы, медитация.] Теперь у нас предстоит завтрак и далее выселение.

Жду Вас всех в 10.30 на поляне.
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Подведение итогов

[Эко-база “Волшебные Поляны”.] Итак, мы с вами совершили замечательное

путешествие к познанию себя и соединением с природой. Вы узнали, что такое ретрит

направление, узнали о различных видах практик, посетили “места силы” Краснодарского

края. Покупались в кристальной воде водопадов. Стали ближе к животным и в целом к трем

стихиям природы – земля, вода, ветер в сопровождении с медитацией. Надеюсь, что

путешествие оставило много положительных эмоций и впечатлений. На этом моменте мы

с вами прощаемся. Ждем вас снова на наших ретрит турах. Всего доброго!