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(Ф.И.О., ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа;

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с применением ГИС

Отмеченные достоинства работы: Прежде всего, это актуальность исследования. Ретрит туризм – действительно новое явление в России, которое становится с каждым годом все более востребованным. Автор анализирует уникальные особенности развития ретрит туризма в Краснодарском Крае, дает свою классификацию видов ретритов, уделяя особое внимание анализу рынка ретрит туризма в Краснодарском Крае. Следует отметить самостоятельность автора в выборе темы, хорошее знание научной и специальной литературы. Итогом работы является создание оригинального туристского продукта ,который, безусловно, позволит диверсифицировать региональный туристский продукт и увеличить турпотоки. Работа написана грамотно ,прекрасно проиллюстрирована.
Отмеченные недостатки работы:_незначительные стилистические погрешности, допущенные автором, были скорректированы и не уменьшают достоинства работы. _________________________________________________
Заключение руководителя:_работа Андреаду Марины соответствует всем требованиям, предьявляемым к выпускным квалификационным работам уровня бакалавриат и рекомендуется к защите с оценкой «отлично»
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